SCRIPTA

Numéro Scripta : 6870

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Saint-Neots, Saint-Neot, dépendance Le Bec (prieuré)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1156-1161]

Lieu d'émission : Rouen

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Confirmation d'un marché qui doit se tenir tous les jeudis, à Eynesbury, accordée au prieuré de Saint-Neot, établi dans ladite localité et dépendant de l'abbaye du Bec.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CLXXXVI, t. 1, p. 317-318.

Dissertation critique

Souscription du chancelier Thomas prouvant que la pièce est au plus tard de 1161. Datation proposée par DELISLE/BERGER.

Texte établi d'après a

Henricus, rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, episcopo Lincolnensi et justiciis et baronibus et vicecomitibus et ministris et omnibus fidelibus suis, Francis et Anglis, de Hunted[on]scira, salutem.

Sciatis me concessisse et confirmasse in perpetuum elemosinam Deo et ecclesie Beate Marie Becci, et priori et monachis Sancti Neoti, qui manent in villa que vocatur Ernulfiberia, ut in eadem villa de Ernulfiberia habeant singulis septimanis unum mercatum ad diem Jovis. Quare volo et firmiter precipio quod omnes illi qui ad illud mercatum venerint, eundo et redeundo, habeant meam firmam pacem, faciendo ibi suas rectitudines. Et prohibeo ne quis eos inde injuste vexet vel disturbet, super X. libras forisfacture.

Testibus : imperatrice, et Toma cancellario, et Willelmo fratre Rogeri, et Roberto de Dunest[anvilla].
Apud Rothomagum.